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W dowolnej kolejności odwiedź zaznaczone na pla-  
nach miejsca. Zaprowadzą Cię do nich wskazówki 
na odwrocie. Rozwiąż zagadki („Rozejrzyj się” lub 
„Zastanów się”). W każdym miejscu poznasz jedną 
literę. Gdy uzyskasz komplet liter i je ponumeru-
jesz, z łatwością odczytasz hasło. Ze względu na 
odległość między Gąsawą a Marcinkowem Gór- 
nym w czasie gry najlepiej korzystać z samochodu 
lub roweru.

Gra turystyczna to specjalna odmiana gry miej-
skiej, która umożliwia zabawę bez ograniczeń 
czasowych. Czeka Cię spacer po Gąsawie, miejsco-
wości o długiej historii naznaczonej sensacyjnymi 
wydarzeniami związanymi z zabójstwem księcia 
Leszka Białego. Twoim zadaniem jest odczytanie 
ukrytego hasła.
Z kartą gry wyruszasz w przestrzeń Gąsawy i Mar- 
cinkowa Górnego, by rozwiązać zadania. Gdy Ci się 
to uda, możesz na stronie www.gryturystyczne.pl 
sprawdzić poprawność uzyskanego hasła i dopisać 
się do listy zwycięzców.

Leszek Biały był księciem krakowskim z dynastii 
Piastów. Za jego panowania Polska była podzie- 
lona na dzielnice, a władza książąt rozproszona          
i krucha. Dochodziło do wielu kon�iktów i walk          
o dominację. Leszek Biały starał się szukać porozu-
mienia z pozostałymi książętami. Dążył do utrzy-
mania jedności państwa i zwierzchności Krakowa 
nad innymi księstwami. W 1227 r. książęta piastow-
scy z Leszkiem Białym na czele postanowili zorga-
nizować zjazd, aby rozwiązać narastające kon�ikty. 
Wraz z Henrykiem Brodatym i Konradem Mazo-
wieckim spotkali się w Gąsawie. Przebieg zjazdu 
okazał się jednak dramatyczny. Książęta zostali 
zaatakowani przez oddział zamachowców, praw-
dopodobnie na zlecenie księcia pomorskiego 
Świętopełka II. Zaskoczono ich w łaźni. Poważnie 
ranny został Henryk Brodaty. Leszek Biały wydo- 
stał się z pułapki, zdołał uciec konno w kierunku 
pobliskiego Marcinkowa. Tam dopadli go mor- 
dercy. Książę zmarł w wyniku odniesionych ran.           
Do dziś jest kojarzony z próbami zjednoczenia           
i tragicznym efektem intryg politycznych.
Gąsawa, miejsce tych dramatycznych wydarzeń, 
prawa miejskie otrzymała w 1388 r. W XVII w. 
musiała być zamożnym ośrodkiem, tu bowiem 
schroniła się przed epidemią kadra Akademii 
Lubrańskiego z Poznania. Utracony w 1934 r. status 
miasta odzyskała 1 stycznia 2024. 
Przez dzisiejszą Gąsawę przebiegają trasy tury-
styczne – Szlak Piastowski oraz Pałucka Pętla Kaja-
kowa i Szlak ,,Starej Baśni".

Jestem rad,
 że spotykamy się na ziemi pałuc-

kiej, aby podążać śladem Leszka Białego! 
Ruszaj ze mną w krótką podróż po Gąsawie
 i Marcinkowie Górnym. W odwiedzonych 

miejscach zwracaj uwagę na detale
 i szukaj informacji, dzięki którym

 poznasz hasło gry.
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Stań przed drewnianą świątynią nazywaną przez miesz-
kańców ,,perełką architektury". Siedemnastowieczny 
kościół św. Mikołaja skrywa wnętrze o bogatym baro- 
kowym wystroju. Będziesz mógł tam też podziwiać 
odrestaurowane freski. Zwróć uwagę na główne drzwi 
wejściowe.

Plebania
Na jednej z elewacji domu proboszcza zobaczysz mural 
przedstawiający burzliwe wydarzenie z historii Polski, 
które miało miejsce w Gąsawie. Przyjrzyj się przedsta-
wionym na nim postaciom.

Tablica informacyjna
Na skraju dawnego placu rynkowego znajdziesz tabli-   
cę informacyjną przedstawiającą historię Gąsawy. 
Zapoznaj się z nią.

Pomnik św. Wawrzyńca
W południowej części skweru na dawnym rynku dostrze-
żesz �gurę patrona ubogich, piekarzy, kucharzy i biblio-
tekarzy.

Cmentarz para�alny w Gąsawie
Pomiędzy Gąsawą a Marcinkowem Górnym znajduje się 
cmentarz para�alny. Warto się na nim zatrzymać. 
Znajduje się tutaj wiele mogił – miejsc pamięci narodo-
wej. Niektóre z nich przyciągają wzrok swoją wyjątkową 
formą. Detal, którego szukasz, znajduje się tuż przy 
głównej bramie nekropolii.

Miejsce śmierci Leszka Białego
W 1883 roku stanął tu obelisk upamiętniający tragiczną 
śmierć Leszka Białego. Pomnik, który stoi tu dziś, odbu- 
dowano dla uczczenia 780. rocznicy śmierci księcia, który 
zapisał się w dziejach Polski.

Pomnik Leszka Białego
W 1927 roku, w 700-lecie śmierci Leszka Białego,                 
w Macinkowie Górnym postawiono pomnik autorstwa 
krakowskiego rzeźbiarza Jakuba Juszczyka. Monument 
zniszczyli Niemcy w czasie II wojny światowej. Wierną 
kopię odtworzono w 1973 roku. Do czasów współczes- 
nych zachowały się oryginalne rzeźby dwóch wojów 
piastowskich przy głównej bramie wjazdowej do dworu. 
Udaj się w to miejsce.

Z tablicy informacyjnej dowiesz się, ile jarmarków mogło 
odbywać się w Gąsawie na mocy prawa nadanego przez 
Augusta II Sasa. Liczba ta wskaże Ci, którą literę (licząc od 
lewej) w ciągu liter w kolumnie ,,Jak grać" należy zakreślić.

Jednym z atrybutów św. Warzyńca jest żelazna krata, na 
której zginął on śmiercią męczeńską. Liczba rzędów krat 
znajdujących się w niej na pomniku świętego wskaże Ci 
kolejną literę, którą należy zakreślić w ciągu znaków.

Dodaj cyfry dnia i miesiąca, w którym zbrojna grupa 
nasłana przez namiestnika pomorskiego Świętopełka II 
dokonała napadu na obozowisko książąt, a poznasz położe-
nie w ciągu w polu ,,Jak grać" następnej litery, którą należy 
zaznaczyć.
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Dodaj do siebie cyfry roku, w którym społeczność gminy 
Gąsawa odbudowała pomnik upamiętniający śmierć Leszka 
Białego. Uzyskana liczba to miejsce w ciągu liter kolejnej, 
którą należy zakreślić.
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1) W dowolnej kolejności odwiedź miejsca oznaczone         
na planie oraz rozwiąż zagadki, czyli:

            ZASTANÓW SIĘ i odpowiedz na pytanie lub

             ROZEJRZYJ SIĘ i rozpoznaj fotogra�e 
            (uwaga – 4 z nich są błędne!).
           
2) Zakreślaj poznawane kolejne litery. Gdy poznasz już 

wszystkie 11 liter, ponumeruj je.
                                                     

3) Utwórz hasło końcowe, używając zakreślonych 
liter o podanych niżej numerach.
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Jak grać
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Zadanie publiczne pn. „Wsparcie rozwoju turystyki aktywnej poprzez            
modernizację i udostępnienie narzędzi popularyzujących gry terenowe, 
aplikacji do samodzielnego tworzenia gier terenowych oraz wydanie       
10 nowych gier turystycznych w małych i średnich miejscowościach” 
do�nansowano ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki zgodnie           
z zawartą umową nr 2024/0030/2767/UDOT/DT/BP/IS z dnia 14.06.2024 r.
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